
COMUNE DI LEONFORTE
Provincia Regionale di Enna

N. Reg. Geo. 2 8 GEN. 2014

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA NELLA PERSONA
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. - ING. LUCA PATTI.

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro)
come modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009;

Dato atto che l'ing. Luca Patti svolge in atto le funzioni di responsabile dei settori LL.PP. e
Urbanistica con incarico di P.O.;

Riconosciuta la doverosità di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi
dell'art. 2, comma l lettera b) del D.Lgs. 81/2008 e sS.mm.ii. anche alla luce delle gravi
conseguenze che potrebbero, in difetto, derivare all'Ente e ai suoi rappresentanti;

Ritenuto che l'ing. Luca Patti, appare maggiormente idoneo allo scopo in relazione ai requisiti
previsti dal D.Lgs 81/2008, in quanto è in possesso di specifiche competenze formative e
professionali, essendo dotato di Laurea in Ingegneria ed avendo maturato esperienza nel settore
della sicurezza dei luoghi di lavoro;

Accertata la sua effettiva legittimazione (in quanto responsabile dei Settori LL.PP. e
Urbanistica) alla compiuta adozione, con potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee
misure per il rispetto degli obblighi organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi,
informativi e formativi connessi al delicato incarico;

Considerato che il d.lgs 81/2008, come risultante anche dopo l'assestamento normativo
apportato dal decreto correttivo 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna
amministrazione impostare e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro,
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti apicali, ai quali spettano i
poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali;

Atteso che in caso di mancanza della segnalata nomina, come nel caso di nomina irrituale o
non corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola
amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro;

Ritenuta la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e
regolamentari dell 'Ente;



DETERMINA

1. Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi ai sensi del richiamato art. 2 comma
1, lettera b) del d.lgs.vo 81/2008, con decorrenza dalla data odierna l'ing. Luca Patti, essendo lo
stesso dotato di specifica competenza e professionalità, nonché legittimato alla compiuta adozione,
con potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee misure per il rispetto degli obblighi
organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi al
delicato incarico;

2. Di dare atto che all'Ing. Luca Patti, nella sua specifica qualità di datore di lavoro per la
sicurezza, sono conferite, con decorrenza dall'emanazione del presente atto, tutte le funzioni e
attribuiti tutti gli obblighi di cui al d.lgs.vo 81/2008 come modificato e integrato dal d.lgs.vo
106/2009;

3. Di dare atto che l'ing. Luca Patti, nella sua specifica qualità di datore di lavoro per la sicurezza,
in caso di accertata inidoneità del personale interno, provvederà al conferimento di formale
incarico, da adottarsi in ossequio al regolamento che disciplina il conferimento degli incarichi di
collaborazione, per l'individuazione e la nomina del personale da adibire al Servizio di Prevenzione
e Protezione;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa.

5. Disporre che il presente provvedimento sia sottoscritto dall'interessato per accettazione e sia
inserito nel fascicolo personale.

6. Trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Responsabili dei Settori dell'Ente e alla
RSU. Disporre che lo stesso sia pubblicato all'Albo Pretori o sul sito internet istit i naIe de11'Ente.


	00000001
	00000002

